
  
 

1 
 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
 

DELIBERAZIONE  N.05   DEL 20.04.2022 

 

 

 

RECEPIMENTO ED APPROVAZIONE 
INTEGRAZIONE AL CONTRATTO DI SERVIZIO 
TRA UNIONE TERRE D’ARGINE, COMUNI DI 
CARPI, CAMPOGALLIANO E SOLIERA E 
AZIENDA DEI SERVIZI ALLA PERSONA “ASP 
TERRE D’ARGINE” PER IL CONFERIMENTO 
AD ASP MEDESIMA DELLA GESTIONE DI 
SERVIZI ED ATTIVITÀ DI SUBCOMMITTENZA 
IN MATERIA DI SERVIZI SOCIO-
ASSISTENZIALI E SOCIO SANITARI 
APPROVATA DALLA GIUNTA DELL’UNIONE 
TERRE D’ARGINE CON PROPRIO ATTO N.67 
DEL 26.05.2021  

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO  
 
 

RICHIAMATO il proprio atto n.15 del 30.12.2020, con cui si era proceduto al recepimento 
ed approvazione del CONTRATTO DI SERVIZIO TRA UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE, 

COMUNE DI CARPI, COMUNE DI SOLIERA, COMUNE DI CAMPOGALLIANO, E AZIENDA 
PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “ASP DELLE TERRE D’ARGINE” PER IL 
CONFERIMENTO ALL’ASP MEDESIMA DELLA GESTIONE DI SERVIZI ED ATTIVITÀ DI 

SUBCOMMITTENZA IN MATERIA DI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI E SOCIO-SANITARI, in 
scadenza al 31/12/2024, dando mandato al Direttore di ASP Terre d’Argine alla 
sottoscrizione del contratto medesimo; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- con deliberazione di Giunta del Comune di Carpi n.38 del 16/02/2016 è stato approvato 
il Progetto PRELIMINARE A3 n. 80/15 “Realizzazione di un nuovo Centro diurno/Care 
Residence per anziani in via Nuova Ponente n. 2 a Carpi”; 

- con deliberazione di Giunta del Comune di Carpi n.161 del 12/09/2017 è stato 
approvato il Progetto ESECUTIVO A3 n. 80/15 “Realizzazione di un nuovo Centro 
diurno/Care Residence per anziani in via Nuova Ponente n. 2 a Carpi”; 

- con determinazione del Comune di Carpi n.719 del 19/10/2020 è stata concessa una 
proroga di 120 giorni naturali e consecutivi per l’ultimazione dei lavori del suddetto 
progetto, posticipando tale data al 25/09/2021; 

- il Care Residence è un servizio che si rivolge ad anziani ultrasessantacinquenni 
autosufficienti o parzialmente autosufficienti e ad adulti con disabilità lieve in grado di 
autogestirsi per quanto riguarda le principali attività della vita quotidiana, ma che 
necessitano di aiuto per qualche specifica attività e/o di supervisione nell'arco della 
giornata; 

- il suddetto progetto prevede la realizzazione di n.14 appartamenti destinati ad 
accogliere residenti fragili del territorio di Carpi che potranno usufruire di specifici 
servizi;  

- all’interno del Care Residence di Carpi troveranno spazio i nuovi locali dei Centri Diurni 
per Anziani Il Carpine e Borgofortino autorizzati al funzionamento ed accreditati ad ASP 



  
 

2 
 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

Terre d’Argine con le determinazioni dirigenziali dell’Ufficio di Piano n.1317/2019 e 
n.1322/2019; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- delibera di Giunta del Comune di Carpi n.92 del 18.05.2021 con cui è stato disposto: 
 di affidare la gestione del Care Residence di Carpi sito in Via Nuova Ponente n.2 ad 

ASP Terre d’Argine, prevedendo che l’immobile, coerentemente a quanto previsto 
dal Contratto di Servizio in essere, sia concesso ad ASP in comodato gratuito; 

 di dare mandato al Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Patrimonio 
di integrare il Contratto di Servizio prevedendo all’art.14 “Immobili di proprietà dei 
comuni” il Care Residence di Carpi sito in Via Nuova Ponente n.2, 2/A e 2/B e 
inserendo nell’allegato B (schede dei servizi) l’apposita scheda; 

 di dare mandato ad ASP Terre d’Argine di destinare n.2 appartamenti del Care 
Residence di Carpi ad utenti disabili; 

 di dare mandato ad ASP Terre d’Argine di fornire al Comune di Carpi l’elenco degli 
arredi necessari per il Care Residence, comprensivo degli arredi necessari per gli 
appartamenti destinati alla disabilità ad eccezione della cucina prevista 
nell’appartamento di maggiori dimensioni (5 posti), sito a Carpi in Via Nuova 
Ponente n.2/A e per i due Centri Diurni per Anziani attigui: “Il Carpine” e 
“Borgofortino”; 

 di dare atto che per i servizi di Centro Diurno per Anziani “Il Carpine” e 
“Borgofortino” il Soggetto Istituzionalmente Competente procederà a verificare che i 
requisiti necessari al rinnovo degli accreditamenti definitivi (concessi con le 
determinazioni dirigenziali n.1317/2019 e n.1322/2019) siano presenti anche nelle 
nuove strutture; 

- deliberazione n.67 del 26.05.2021 con la quale, la Giunta dell’Unione Terre d’Argine, 
prendendo atto di quanto disposto con la sopra citata deliberazione di Giunta del 
Comune di Carpi n.92 del 18.05.2021: 
 ha dato mandato all’Ufficio di Piano di predisporre l’integrazione del Contratto di 

Servizio, all’articolo 14 “Immobili di proprietà dei comuni”, prevedendo fra gli 
immobili quello del Care Residence di Carpi in Via Nuova Ponente n. 2, 2/A e 2/B e 
all’allegato B (schede dei servizi) inserendo l’apposita scheda Care Residence; 

 ha dato mandato al Dirigente del Settore dei Servizi Socio Sanitari di procedere alla 
sottoscrizione del contratto di servizio così integrato; 

 ha rimandato ad atti successivi la definizione e l’approvazione delle modalità di 
accesso al servizio di Care Residence di Carpi sito in Via Nuova Ponente n.2, 2/A e 
2/B  ed ai due appartamenti del Care Residence di Carpi destinati ad utenti disabili, 
con la specificazione dettagliata dei requisiti, criteri e parametri presi in 
considerazione; 

- determinazione n.810 del 26.08.2021 con cui l’Ufficio di Piano ha approvato Contratto di 
Servizio integrato tra l'Unione Terre d'Argine, il Comune di Carpi, il Comune di Soliera, il 
Comune di Campogalliano e l'Azienda dei Servizi alla Persona ASP Terre d'Argine per il 
conferimento all'ASP medesima della gestione di servizi ed attività di sub-committenza 
in materia di Servizi Socio Assistenziali e Socio Sanitari valido fino al 31/12/2024, il cui 
testo è allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

 
DATO ATTO CHE il Revisore Unico di ASP “Terre d’Argine” - dott.ssa Alessandra 
Pederzoli ha preso visione del presente atto; 



  
 

3 
 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

VISTO il Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013, come modificato dal D.lgs. 
n,97/2016, ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, in 
particolare gli articoli 12 “Obblighi di pubblicazione concernenti gli atti di carattere 
normativo e amministrativo generale” e 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi”; 
 
 

DELIBERA  
per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e sostanziale 
del presente atto, 

 
 
1. DI RECEPIRE ED APPROVARE il Contratto di Servizio integrato tra l'Unione Terre 

d'Argine, il Comune di Carpi, il Comune di Soliera, il Comune di Campogalliano e 
l'Azienda dei Servizi alla Persona ASP Terre d'Argine per il conferimento all'ASP 
medesima della gestione di servizi ed attività di sub-committenza in materia di Servizi 
Socio Assistenziali e Socio Sanitari valido fino al 31/12/2024, approvato con 
determinazione n.810 del 26.08.2021 dell’Ufficio di Piano, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. DI DARE MANDATO al Direttore di ASP Terre d’Argine di procedere alla 

sottoscrizione del suddetto contratto; 
 

 
3. DI DARE ATTO CHE si assolve agli obblighi previsti dall’art.23 del D.lgs. n.33/2013, 

come modificato dal D.lgs. n.97/2016, mediante la pubblicazione dell’atto sul sito 
internet dell’Azienda. 

 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
Cristiano Terenziani 
(FIRMATO DIGITALMENTE) 

 
 


